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Nr 79.

Ankom till riksdagens kansli den 13 maj 1924 kl. 5 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. May.ts proposition angående sär
skilda kurser vid lärlingsskola med syfte att förbereda 
till inträde i teknisk fackskola.

(2:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 19 mars 1924 dagtecknad proposition, 
nr 195, vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, bar 
Kungl. Maj:t, under åberopanda av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att vid 
lärlingsskola må — där skolöverstyrelsen prövar särskilda skäl därtill före
ligga — för elever, som uppfylla de för lärlingsskola föreskrivna inträdes- 
fordringarna och som ärna söka vinna inträde vid teknisk fackskola, inrättas 
särskilda för detta ändamål avpassade kurser med samma rätt till statsbi
drag, som gäller för lärlingsskola i övrigt.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade stats
rådsprotokollet.

I proposition nr 335 till 1918 års riksdag angående omorganisation av 
den lägre tekniska undervisningen, anförde föredragande departementschefen 
i samband med frågan om inträdesfordringar vid tekniska fackskolor, bland 
annat, följande:

»Särskilt vill jag härvid betona vikten av att förberedande kurser för med
delande av de för inträde vid fackskolorna erforderliga kunskaper varda 
upprättade i tillräckligt antal och på sådant sätt, att det vållar kursdeltagarna 
minsta möjliga avbräck i deras förvärvsarbete och minsta möjliga ekonomiska 
uppoffringar i övrigt. I likhet med de sakkunniga anser jag ändamålsen
ligast, att dylika kurser anordnas vid lärlings- och yrkesskolor.»

Departementschefens uttalande lämnades av riksdagen utan erinran. Vid 
realiserandet av ifrågavarande kurser hava emellertid, enligt vad från skol
överstyrelsens sida framhållits, i vissa fall framträtt svårigheter att inpassa 
kurserna inom ramen av den kommunala yrkesundervisningen, sådan denna 
är organiserad enligt 1918 och 1921 års riksdagsbeslut, och enligt den på 
dessa byggda yrkesskolstadgan, och det torde, enligt skolöverstyrelsens me
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ning, kunna ifrågasättas, huruvida dessa kurser utan en sådan inpassning 
enligt gällande författning äro berättigade till erhållande av statsunderstöd. 
Kungl. Maj:ts förslag innebär nu ett klargörande av ifrågavarande tolknings
fråga. Departementschefen, som förutsätter, att skolöverstyrelsen vid pröv
ningar av frågan om statsbidrag framgår med en viss försiktighet, till dess 
nödig erfarenhet vunnits, anser, att dessa statsbidrag icke torde behöva över
stiga vad i enlighet med av skolöverstyrelsen tillämpad praxis redan nu för 
ändamålet utgår och att någon höjning av det ordinarie anslaget till under
stöd åt kommunala anstalter för yrkesundervisning" på grund av det nu 
föreslagna medgivandet icke synes vara erforderlig.

Utskottet, som, i likhet med vad departementschefen anfört, anser, att skol
överstyrelsen vid prövning av hithörande frågor bör framgå med en viss 
försiktighet, till dess nödig erfarenhet vunnits, har intet att erinra mot det 
föreliggande förslaget och hemställer förty,

att riksdagen må medgiva, att vid lärlingsskola må — där 
skolöverstyrelsen prövar särskilda skäl därtill föreligga — 
för elever, som uppfylla de för lärlingsskola föreskrivna 
inträdesfordringarna och som ärna söka vinna inträde vid 
teknisk fackskola, inrättas särskilda för detta ändamål av
passade kurser med samma rätt till statsbidrag, som gäller 
för lärlingsskola i övrigt.

Stockholm den 13 maj 1924.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: se under utlåtande nr 70.
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